Собрание представителей
сельского поселения Бобровка
муниципального района Кинельский
Самарской области

Р Е Ш Е Н И Е
№ 257 04 августа 2009 г.

«Об утверждении Положения «О гербе сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области»
Рассмотрев, предложенный нормотворческой комиссией проект Положения «О гербе сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области»

Собрание представителей сельского поселения Бобровка

Решило:
Утвердить Положение ««О гербе сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области» (приложение).Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в печатном издании «Бобровские вести»

Глава
сельского поселения Бобровка В.С. Лукин
Приложение

к решению собрания представителей

сельского поселения Бобровка

№257 от 04.08.2009
ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящим положением устанавливается герб сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, его описание и порядок официального использования.
1.Общие положения
1.1. Герб сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области (далее – герб сельского поселения Бобровка)составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные традиции сельского поселения Бобровка.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в администрации сельского поселения Бобровка и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба сельского поселения Бобровка
2.1. Герб сельского поселения Бобровка является официальным символом сель​ского поселения Бобровка.
2.2. Герб сельского поселения Бобровка подлежит внесению в Государствен​ный геральдический регистр Российской Федерации.
3. Геральдическое описание и обоснование символики герба сельского поселения Бобровка
3.1. Геральдическое описание герба сельского поселения Бобровка гласит:
«На белом поле – голубая гладь воды, где цветет белая лилия, и живут трудолюбивые бобры»
3.2 Обоснование символики герба сельского поселения Бобровка:
По Указу императрицы Анны Иоанновны морской поручик Иван Николаевич Бахметьев плыл по реке Самаре в поисках мест для строительства крепостей и застав, против набегов на торговые суда, охочих до богатой добычи ногайцев,калмыков, башкир, а случалось и русских «гуляющих людей».

 13 июня в день Троицы пятидесятницы, Иван Николаевич приплыл в наши края. Выйдя на берег и пройдя немного в сторону степи, его поразила красота нашей природы. Особенно ему понравилось Бобровое озеро, которое удивило его своей светлой чистой водой и обилием в нём бобров.

Началось строительство. Поселение получило имя Бобровка.

Первыми поселенцами были отставные солдаты с Алексеевской крепости.

Во второй половине 18-го века село заселялось частями ландмилициии, переселёнными из Закамской оборонительной линии. В числе первых переселенцев были, и переселенцы из села Рождествено, что за Волгой.

Белый цвет (поле герба) – символ чистоты, искренности, мира и взаимопонимания.

Голубая гладь воды символизирует свежесть воздуха и чистоту водных просторов сельского поселения Бобровка.

Белая лилия – символ чистоты,справедливости, процветания.

Бобр – символ трудолюбия и настойчивости.

4. Порядок воспроизведения герба сельского поселения Бобровка
4.1. Воспроизведение герба сельского поселения Бобровка, независимо от его размеров и техники исполнения,должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1.статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского поселения Бобровка допускается в многоцветном, одноцветном с ис​пользованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
4.2.Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
5. Порядок официального использования герба сельского поселения Бобровка
5.1. Герб сельского поселения Бобровка помещается:
- на фасаде здания администрации сельского поселения Бобровка;
- в зале заседания администрации сельского поселения Бобровка, кабинете выборного должностного лица сельского поселения Бобровка;
- на указателях при въезде на территорию сельского поселения Бобровка:
5.2. Герб сельского поселения Бобровка помещается на бланках:
- Главы сельского поселения Бобровка;
- Председателя Собрания представителей сельского поселения Бобровка;
- Главы администрации сельского поселения Бобровка;
- на официальных изданиях администрации сельского поселения Бобровка,
5.3 Герб сельского поселения Бобровка воспроизводится на удостоверениях лиц,осуществляющих службу на должностях муници​пальных служащих, депутатов Собрания представителей сельского поселения Бобровка;
5.4.Герб сельского поселения Бобровка может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Бобровка;
- отличительных знаках, наградах Собрания представителей сельского поселения Бобровка;
-
на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Бобровка. Допускается размещение герба сельского поселения Бобровка на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельско​го поселения Бобровка;
- грамотах,приглашениях, визитных карточках должностных лиц сельского поселения Бобровка;а также использование его в качестве геральдической основы для изготов​ления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.5. При одновременном размещении гербов сельского поселения Бобровка и муниципального района Кинельский, герб сельского поселения Бобровка располагается правее герба муниципального района Кинельский Самарской области (если стоять к ним лицом).
5.6 При одновременном размещении гербов сельского поселения Бобровка и Самарской области, герб сельского поселения Бобровка располагается правее герба Самарской области (если стоять к ним лицом).
5.7 При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Бобровка, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
5.8 При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух). Государст​венный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом).Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Самарской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб муниципального района Кинельский; справа от герба Самарской области располагается герб сельского поселения Бобровка. Гербы иных муниципальных образований, обществен​ных объединений, либо предприятий,учреждений или организаций располагаются пооче​редно с левого и правого краёв в порядке ранжирования.
5.9.При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Самарской области и сельского поселения Бобровка, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Самарской области, справа от Государственного герба Рос​сийской Федерации располагается герб сельского поселения Бобровка (если стоять к ним лицом).
5.1.1 При одновременном размещении герба Самарской области, гербов муниципального района Кинельский и сельского поселения Бобровка, герб Самарской области располагается в центре. Слева от герба Самарской области располагается герб муниципального района Кинельский, справа от герба Самарской области располагается герб сельского поселения Бобровка.

5.1.2 При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх). Государст​венный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от Государственного герба Российской Федерации в порядке ранжирования.
5.1.3 Размер герба сельского поселения Бобровка не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Самарской области, герба муниципального района Кинельский, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота раз​мещения герба сельского поселения Бобровка не может превышать высоту размеще​ния Государственного герба Российской Федерации, герба Самарской области, герба муниципального района Кинельский, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.1.4 Порядок изготовления,использования, хранения и уничтожения бланков и иных носителей изображения герба сельского поселения Бобровка устанавливается администрацией сельского поселения Бобровка.
6. Ответственность за нарушение настоящего Положения
6.1. Использование герба сельского поселения Бобровка с нарушением настоя​щего Положения, а также надругательство над гербом сельского поселения Бобровка влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Заключительные положения
7.1Внесение в состав (рисунок) герба сельского поселения Бобровка каких-либо внешних украшений, а также элементов официальныхсимволов Самарской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмот​ром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
7.2Право использования герба сельского поселения Бобровка принадлежит сельскому поселению Бобровка.
7.3 Герб сельского поселения Бобровка с момента утверждения его Собранием представителей сельского поселения Бобровка согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18декаб​ря 2006 г. №230-Ф3 объектом авторского права не является (Статья 1259, п.6.2).
7.4Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Бобровка.
Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Бобровские вести».